ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Aprovado em

Gabinete do Vereador Fernando Gomes Leite

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica.

Requerimento n° 12022.

0 Vereador FERNANDO GOMES LEITE (FERNANDO BANANEIRO), no uso de suas atribuições legais,
vem, mui respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito LUCAS

DUTRA DOS SANTOS, para que interceda junto a Secretaria de Saúde, no sentido de que se estenda

o atendimento no CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS), 24 horas por dia, durante os sete

dias da semana, ofertando a possibilidade de atendimento noturno e nos finais de semana e feriados,
para as demandas espontâneas que surgirem.

JUSTIFICATIVA

Os CAPS são unidades para acolhimento às crises em saúde mental, atendimento e reinserção

social de pessoas com transtornos mentais graves e persistentes e/ou com transtornos mentais

decorrentes do uso prejudicial de álcool e/ou outras drogas. Qualquer pessoa está sujeita a

passar por crises emocionais e psicológicas, podendo ter uma gravidade no seu quadro clínico

mental se o acolhimento e tratamento especializado for tardio, em razão disso que se requer a

ampliação no horário de atendimento no CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL do nosso

Município, que hoje funciona somente das 8h até as 17h de segunda-feira à sexta-feira.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

FERNANDO GOMES LEITELeiteperwaívctó GotineS
Vereador
Mat. 2271 Câmara Municípa ds 8ereptâta

RECEBIDO

■ Asa-